

Số: 21 /KH-HVCSPT

Hà Nội, ngày 08 tháng 6 năm 2022

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào và Việt Nam - Campuchia” đối với sinh viên Học viện Chính sách và Phát triển**

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Việt Nam, Lào, Campuchia là ba quốc gia cùng chung “mái nhà” Đông Dương. Do hoàn cảnh lịch sử và địa lý, vận mệnh của ba nước gắn bó chặt chẽ với nhau. Qua nhiều thăng trầm của lịch sử, nhân dân Việt Nam, Lào, Campuchia đã kề vai sát cánh chống kẻ thù chung, giành được nhiều thắng lợi to lớn, tạo nền tảng vững chắc cho mối quan hệ vững bền và không ngừng phát triển.

Nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, nhất là cho thế hệ trẻ của hai ba nước về tình hữu nghị đặc biệt Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia trong quá trình đấu tranh chống lại kẻ thù chung, giải phóng dân tộc và xây dựng đất nước, qua đó không ngừng vun đắp tình hữu nghị, thủy chung giữa Đảng, Nhà nước và nhân dân ba nước Việt Nam - Lào - Campuchia; đấu tranh chống những luận điệu xuyên tạc, bóp méo lịch sử, gây chia rẽ tình đoàn kết hữu nghị đặc biệt Việt Nam - Lào - Campuchia của các thế lực thù địch; thiết thực hưởng ứng “Năm đoàn kết hữu nghị Việt Nam - Lào 2022” cùng với các sự kiện: 60 năm Ngày thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Lào (5/9/1962 - 5/9/2022); 45 năm Ngày ký Hiệp ước Hữu nghị hợp tác giữa hai nước Việt Nam - Lào (18/7/1977 - 18/7/2022) và kỷ niệm 55 năm Ngày Việt Nam và Campuchia thiết lập quan hệ ngoại giao (24/6/1967 - 24/6/2022).

### II. THỂ LỆ CUỘC THI

**1. Đối tượng dự thi:** Toàn thể sinh viên Học viện Chính sách và Phát triển.

#### 2. Hình thức thi

##### 2.1. Thi trắc nghiệm

Thời gian thi trắc nghiệm được tiến hành bắt đầu từ ngày 15/6/2022 và kết thúc vào ngày 15/7/2022.

Ban Tổ chức cuộc thi đưa ra 30 câu hỏi thi và 01 câu hỏi dự đoán số lượng người tham dự cuộc thi. Mỗi câu hỏi thi có 3 đáp án trả lời trắc nghiệm, trong đó có 01 phương án đúng. Người dự thi tiến hành truy cập vào chuyên trang Cuộc thi tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào, Việt Nam - Campuchia tại web: <http://apd.edu.vn> và thao tác như sau:

- Điền các thông tin cá nhân theo yêu cầu và trả lời các câu hỏi.

- Ban tổ chức sẽ lựa chọn bài thi có kết quả trả lời đúng và có kết quả dự đoán chính xác nhất để trao thưởng. Trong trường hợp số người dự thi (từ hai người trở lên) cùng trả lời đúng các câu hỏi và có kết quả lựa chọn chính xác hoặc gần đúng, Ban Tổ chức sẽ căn cứ vào thời gian gửi trả lời câu hỏi và kết quả lựa chọn có độ chính xác cao hơn để trao thưởng.

- Thời gian bắt đầu cuộc thi được tính từ lúc 8h00, ngày 15/6/2022.

- Thời gian kết thúc cuộc thi được tính từ: 17h00, ngày 15/7/2022.

*(Lưu ý: Thời gian tính đến giây, phút, giờ, ngày theo thời gian thi, hiển thị trên phần mềm thi trực tuyến).*

## **2.2. Thi viết ở cấp Học viện**

### **2.2.1. Quy định về bài dự thi**

- Bài dự thi của tác giả phải là tác phẩm chưa được công bố ở bất kỳ báo, tạp chí, sách... và phải chuyển tải được một trong 12 chủ đề gợi ý của Ban Tổ chức cuộc thi *(chi tiết tại phụ lục kèm theo)*.

- Bài dự thi có thể viết tay hoặc đánh máy, với dung lượng tối đa 5.000 từ. Khuyến khích đánh máy và in trên giấy A4, cỡ chữ 14, sử dụng font chữ Time New Roman. Có thể sử dụng ảnh để minh họa phong phú thêm bài viết (ghi rõ nguồn, tên tác giả của ảnh).

- Bài dự thi phải ghi rõ và đầy đủ họ, tên, tuổi (ngày, tháng, năm sinh), giới tính, thông tin lớp, Khoa/Viện, mã sinh viên và số điện thoại liên hệ của người dự thi.

### **2.2.2. Kế hoạch triển khai**

**- Từ ngày 15/6/2022 đến ngày 15/7/2022:**

+ Bài dự thi viết của sinh viên được in và nộp cho Lớp trưởng tổng hợp theo Lớp và gửi về Phòng Chính trị và Công tác sinh viên để tổng hợp.

- Mỗi lớp sinh viên có ít nhất từ 05 đến 10 bài dự thi.

- Sinh viên có thể nộp bài dự thi dạng file PDF gửi về Ban tổ chức cuộc thi tại hòm thư: [Ctthqhdvietnamlaocampuchia@gmail.com](mailto:Ctthqhdvietnamlaocampuchia@gmail.com)

*(Khuyến khích các bài thi nộp dưới dạng bản in, đóng quyển)*

**- Từ ngày 15/7/2022 đến ngày 29/7/2022:**

+ Phòng Chính trị và Công tác sinh viên tổng hợp bài dự thi của sinh viên toàn Học viện.

+ Ban Tổ chức cuộc thi của Học viện tiến hành chấm các bài dự thi của sinh viên theo quy định.

## **3. Cơ cấu giải thưởng**

### **3.1. Cơ cấu giải thưởng đối với hình thức thi trắc nghiệm**

- 01 giải nhất: 500.000 đồng (Năm trăm ngàn đồng).
- 02 giải nhì: 300.000 đồng (Ba trăm ngàn đồng).
- 03 giải ba: 200.000 đồng (Hai trăm ngàn đồng).
- 05 giải khuyến khích: 100.000 đồng (Một trăm ngàn đồng).

Sinh viên có bài dự thi đạt giải được Học viện tặng giấy khen và phần thưởng tương ứng với các giải thưởng.

### **3.2. Cơ cấu giải thưởng đối với hình thức thi viết**

- 01 giải nhất: 1.000.000 đồng (Một triệu đồng).
- 02 giải nhì: 500.000 đồng (Năm trăm ngàn đồng).
- 03 giải ba: 300.000 đồng (Ba trăm ngàn đồng).
- 05 giải khuyến khích: 200.000 đồng (Hai trăm ngàn đồng).
- 01 giải thưởng tập thể: 1.000.000 đồng (Một triệu đồng). Trao thưởng cho tập thể lớp có số lượng sinh viên tham dự thi nhiều nhất.

- Sinh viên có bài dự thi đạt giải được Học viện tặng giấy khen và phần thưởng tương ứng với các giải thưởng.

### **4. Thông báo kết quả và trao thưởng**

Kết quả các cuộc thi sẽ được Ban Tổ chức cuộc thi công bố vào ngày 30/7/2022 trên website của Học viện.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Chính trị và Công tác sinh viên:**

- Là đơn vị đầu mối triển khai tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào và Việt Nam - Campuchia” đối với học viên, sinh viên Học viện Chính sách và Phát triển.

- Tham mưu trình Ban Giám đốc Học viện thành lập Ban tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào và Việt Nam - Campuchia” đối với học viên, sinh viên Học viện Chính sách và Phát triển.

- Phối hợp cùng Phòng Khoa học và Hợp tác, Trung tâm Bồi dưỡng, Tư vấn và Phản biện Chính sách mời chuyên gia tới nói chuyện chuyên đề về năm quan hệ quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào và Việt Nam - Campuchia.

- Phối hợp cùng Phòng Kế hoạch - Tài chính xây dựng dự toán và quyết toán kinh phí khen thưởng, tổ chức cuộc thi theo quy định.

- Phối hợp cùng các Khoa/Viện Quản lý sinh viên và Đoàn Thanh niên Học viện thực hiện hoạt động truyền thông, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của cuộc thi và các nội dung tuyên truyền khác theo Kế hoạch của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

- Phối hợp cùng Ban Tổ chức cuộc thi tổ chức hoạt động khen thưởng đối với sinh viên tham dự cuộc thi đạt thành tích xuất sắc theo Kế hoạch.



- Thực hiện các hoạt động khác theo sự phân công của Ban tổ chức cuộc thi.

## 2. Phòng Kế hoạch - Tài chính:

- Phối hợp và hỗ trợ Phòng Chính trị và Công tác sinh viên xây dựng dự toán và quyết toán kinh phí khen thưởng, tổ chức cuộc thi theo quy định.

- Phối hợp và hỗ trợ công tác khen thưởng kịp thời đối với sinh viên tham dự cuộc thi đạt thành tích xuất sắc theo Kế hoạch.

- Thực hiện các hoạt động khác theo sự phân công của Ban tổ chức cuộc thi.

## 3. Các Khoa/Viện quản lý sinh viên:

- Thực hiện các hoạt động khác theo sự phân công của Ban Tổ chức cuộc thi.
- Tuyên truyền và phổ biến về nội dung của Cuộc thi đối với toàn thể cán bộ, giảng viên và sinh viên trong Khoa/Viện theo Kế hoạch. Đôn đốc và nhắc nhở toàn thể sinh viên của Khoa/Viện tham dự cuộc thi đầy đủ theo Kế hoạch. Đồng thời gắn với đánh giá kết quả rèn luyện của sinh viên của Khoa/Viện trong học kỳ và năm học.

- Phối hợp cùng Phòng Chính trị và Công tác sinh viên và Đoàn Thanh niên Học viện thực hiện hoạt động truyền thông, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của cuộc thi.

- Thực hiện các hoạt động khác theo sự phân công của Ban Tổ chức cuộc thi.

## 4. Đoàn Thanh niên Học viện:


- Tuyên truyền và phổ biến về nội dung của Cuộc thi đối với toàn thể đoàn viên thanh niên là sinh viên thuộc Học viện theo Kế hoạch. Đôn đốc và nhắc nhở 100% đoàn viên sinh viên tham dự cuộc thi đầy đủ theo Kế hoạch, đồng thời gắn với đánh giá chất lượng sinh hoạt đoàn viên trong học kỳ và năm học.

- Phối hợp cùng Phòng Chính trị và Công tác sinh viên và Đoàn Thanh niên Học viện thực hiện hoạt động truyền thông, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu lịch sử quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào và Việt Nam - Campuchia” đối với sinh viên Học viện Chính sách và Phát triển, đề nghị toàn thể các cán bộ, giảng viên và sinh viên trong toàn Học viện nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch./.

### Nơi nhận:

- ĐU, BGĐHV (để chỉ đạo th/h);
- Các đơn vị thuộc HV;
- Đoàn TNHV;
- Phòng CTSV (Dán bản tin SV);
- TT CNTT, TV&TT;
- Lưu: TCHC, Ban TC cuộc thi.


**KT. GIÁM ĐỐC**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**  
*Handwritten signature*  
**ThS. Nguyễn Thị Hạnh Vân**

**12 CHỦ ĐỀ GỢI Ý CHO BÀI DỰ THI VIẾT CUỘC THI**  
**“TÌM HIỂU LỊCH SỬ QUAN HỆ ĐẶC BIỆT VIỆT NAM - LÀO VÀ**  
**VIỆT NAM - CAMPUCHIA” ĐỐI VỚI SINH VIÊN**  
**HỌC VIỆN CHÍNH SÁCH VÀ PHÁT TRIỂN**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 41 /KH-HVCSPT ngày 08 tháng 6 năm 2022  
của Học viện Chính sách và Phát triển)*

1. Những cơ sở tạo nên việc thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam (5/9/1962). Ý nghĩa của việc thiết lập quan hệ ngoại giao giữa hai nước.
2. Vai trò của Chủ tịch Hồ Chí Minh, Chủ tịch Cayxôn Phômvihản, Chủ tịch Xuphannuvông và các lãnh đạo cấp cao của hai Đảng, hai Nhà nước trong quá trình xây dựng và phát triển quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam.
3. Quan hệ đoàn kết, đặc biệt, hợp tác toàn diện Việt Nam - Lào, Lào - Việt nam từ năm 1976 đến nay. Ý nghĩa và tầm quan trọng của Hiệp ước hữu nghị và hợp tác giữa Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và nước Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào (được ký kết ngày 18/7/1977).
4. Những kỷ niệm sâu sắc về tình đoàn kết, hữu nghị giữa hai dân tộc Việt - Lào trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc trước đây cũng như trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc ngày nay.
5. Những kỷ niệm sâu sắc về tình đoàn kết, hữu nghị giữa hai dân tộc Việt - Campuchia trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc trước đây cũng như trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc ngày nay.
6. Những biểu hiện sinh động của mối quan hệ đoàn kết, gắn bó thùy chung, son sắt của hai dân tộc Việt Nam - Lào và Việt Nam - Campuchia dưới sự lãnh đạo của hai Đảng, hai Nhà nước từ khi thiết lập mối quan hệ hợp tác và hữu nghị đến nay.
7. Những kinh nghiệm quý báu về việc giữ gìn, củng cố và phát huy truyền thống hữu nghị đặc biệt Việt Nam - Lào - Campuchia.
8. Tầm quan trọng của việc giữ gìn và phát huy mối quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam trong lịch sử của hai dân tộc và trên những chặng đường phát triển mới.
9. Những cảm nhận về văn hóa, về đất nước và con người Lào; về đất nước và con người Campuchia.
10. Cần làm gì để giữ gìn, phát huy tình cảm hữu nghị đặc biệt Việt Nam - Lào - Campuchia.
11. Tại sao các thế lực thù địch xuyên tạc gây chia rẽ quan hệ đặc biệt Việt Nam - Lào - Campuchia.
12. Tại sao ba nước Việt Nam - Lào - Campuchia phải yêu thương gắn bó chặt chẽ với nhau./.